PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От__________19.01.___________ 2026 г.

        №____22____

	О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, пребывающих в мобилизационном людском резерве «Барс-НН», и членов их семей

В целях поддержки граждан, пребывающих в мобилизационном людском резерве «Барс-НН», и членов их семей, в соответствии с указом Губернатора Нижегородской области от 15.01.2026 № 6 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, пребывающих в мобилизационном людском резерве «Барс-НН», и членов их семей», администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
1.Установить для граждан Российской Федерации, указанных в преамбуле настоящего постановления, следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1.1.Предоставление обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования бесплатного одноразового горячего питания.

1.2.Предоставление сухого пайка обучающимся муниципальной образовательной организации, реализующей программы начального общего, основного общего или среднего общего образования, которые по медицинским показаниям обучаются на дому.
1.3.Освобождение от уплаты родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

1.4.Предоставление детям бесплатного посещения муниципальных учреждений дополнительного образования, спортивных секций в муниципальных учреждениях Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

1.5.Преимущественное предоставление права перевода детей в другие, наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

1.6.Преимущественное предоставление права перевода детей в наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.Получатели льготы обязаны в пятидневный срок извещать муниципальную образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления льготы.

3.Финансирование мер социальной поддержки граждан, пребывающих в мобилизационном людском резерве «Барс-НН», и членов их семей производится за счет средств бюджета Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

4.Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются на период действия Указа Губернатора Нижегородской области от 15.01.2026 № 6 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, пребывающих в мобилизационном людском резерве «Барс-НН», и членов их семей».
5.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).

6.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник».
7.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.Б.Хохлов).

8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Т.Г.Зудова).

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин